校名

（准）校長名

（参考様式１）議事録

本校　校長室

出席者(委員）

開催場所

令和６年度　大阪府立堺支援学校　第１回運営協議会　議事録

府立　堺支援学校

校長　藤井雅乗　　　准校長　橋本真希

開催日時 令和６年６月１４日（金）１０時～１１時３０分

井辻勝美委員、久保田征夫委員、但馬秀樹委員、前田由香利委員、吉野由利委員（五十音順）

Ⅰ　報告
（１）上記の議題（１）（２）について承認された。
（２）上記の議題（３）～（６）について説明及び報告を行った。
（３）上記の議題（７）（８）について報告を行った。

Ⅱ　協議
（１）令和５年度高等部卒業生の進路状況等について報告を行った。
　　令和５年度の高等部卒業生の進路状況を資料に添って説明。普通課程、生活課程それぞれの状況を報告。

・（質問）福祉事業所の内訳を知りたい。
→令和５年度の卒業生では就労継続支援B型４１％、生活介護が４３％である。
　近年、送迎付きの事業所のニーズが高まっている。

・（質問）進路指導においての中高連携、キャリア教育についてはどのような取り組みがあるのか。
→泉北ブロック会議が年に３回開催され、百舌鳥支援学校中学部や上神谷支援学校中学部の教員が参加し情報共有
している。

・（意見）
就労継続支援B型事業所では企業とつなげることで一般就労を目標にしているところ、事業においての労働を継続する
ことを重視するところと、それぞれの方向性がある。また、生活介護事業所でも作業を行っているところ、入浴など生活
面のみの所などがある。各事業所の特徴をとらえることが大切である。

・（意見）
就労に対しての家庭でのバックップも必要である。
いろいろな場面でPTAとして協力していく動きも大切である。

出席者(学校）
校長、准校長、本校教頭２名、分校教頭
事務部長、本校首席、分校首席、本校部主事、教務部長、進路指導主事

傍聴者 なし

議題等(次第順）

Ⅰ　報告及び協議
　　（１）令和６年度堺支援学校学校運営協議会実施要項準則
　　（２）令和６年度堺支援学校学校運営協議会学校年間運営計画
　　（３）令和６年度学校経営計画（本校小中学部・分校）
　　（４）令和６年度学校経営計画（本校高等部）
　　（５）令和７年度教科用図書選定理由書について（本校）
　　（６）令和７年度教科用図書選定理由書について（分校）
　　（７）令和６年度教科用図書選定とその活用について（本校）
　　（８）令和５年度卒業生の進路状況等について

協議内容・承認事項等（意見の概要）

協議資料

①令和６年度堺支援学校学校運営協議会実施要項準則・年間運営計画
②令和６年度学校運営協議会委員・事務局名簿
③令和６年度学校経営計画（案）（本校小中学部・本校高等部・分校）
④令和６年度教科用図書選定理由書について（本校小中学部・高等部・分校）
⑤令和７年度教科用図書選定とその活用について（本校小中学部・高等部）
⑥令和５年度卒業生の進路状況等について

備考